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XORAZM VILOYATIDA EKSPORTNI 
RIVOJLANTIRISH UCHUN POTENSIAL 

IMKONIYATLAR VA ULARNI BAHOLASH
Fozil Xolmurotov

Ma’mun Universiteti “Iqtisodiyot”
kafedrasi dotsenti

Annotatsiya: Mazkur ilmiy tadqiqot Xorazm viloyatining eksport salohiyatini har tomonlama tahlil qilib, uning iqtisodiy 
rivojlanishdagi o‘rni va tarmoq diversifikatsiyasi imkoniyatlarini yoritadi. Tadqiqotda 2010–2024-yillar oralig‘idagi eksport 
tendensiyalari sifat va miqdoriy tahlil usullari asosida o‘rganilgan. Paxta tolasi eksportining bosqichma-bosqich kamayib 
borishi va uning o‘rnini meva-sabzavot, boshqa qishloq xo‘jaligi mahsulotlari egallab borayotgani aniqlangan. Regressiya 
va korrelyatsiya tahlillari eksport ko‘rsatkichlarining mintaqaviy iqtisodiy rivojlanishga ijobiy ta’sir ko‘rsatayotganini 
ko‘rsatadi. Tadqiqot, shuningdek, logistika infratuzilmasini takomillashtirish va innovatsion yondashuvlar orqali eksport 
raqobatbardoshligini oshirish yuzasidan amaliy tavsiyalarni ilgari suradi. Ushbu natijalar Xorazm viloyatining barqaror 
iqtisodiy o‘sishini ta’minlash va xalqaro savdo integratsiyasida ishtirokini kuchaytirish masalalariga ilmiy asos beradi.

Kalit soʻzlar: Xorazm viloyati, eksport salohiyati, tarmoq diversifikatsiyasi, iqtisodiy rivojlanish, logistika, xalqaro savdo.
Abstract: This study provides a comprehensive analysis of the export potential of the Khorezm region, highlighting its role 
in regional economic development and sectoral diversification. Using both qualitative and quantitative research methods, 
the study examines export trends from 2010 to 2024. The results indicate a significant shift from cotton fiber exports 
toward the increased export of fruits, vegetables, and other agricultural products. Regression and correlation analyses 
demonstrate a positive economic impact of export activities on regional development. The research emphasizes the critical 
role of logistics infrastructure and innovation, offering practical recommendations to enhance export competitiveness. 
These findings contribute to broader discussions on sustainable regional growth and integration into international trade 
systems.

Key words: Khorezm region, export potential, sectoral diversification, economic development, logistics, international trade.
Аннотация: Данное исследование посвящено всестороннему анализу экспортного потенциала Хорезмской области 
и его значению в обеспечении экономической стабильности и развития региона. В исследовании используются 
как качественные, так и количественные методы анализа экспортных тенденций за период 2010–2024 годов. 
Отмечено снижение доли экспорта хлопкового волокна и рост поставок на внешние рынки плодоовощной 
продукции и других сельскохозяйственных товаров. Регрессионный и корреляционный анализ демонстрирует 
положительное влияние экспортной активности на региональное экономическое развитие. Исследование также 
подчеркивает важность развития транспортно-логистической инфраструктуры и внедрения инноваций, предлагая 
практические рекомендации по повышению конкурентоспособности экспорта. Результаты работы вносят вклад в 
научное осмысление устойчивого экономического роста и международной торговой интеграции региона.

Ключевые слова: Хорезмская область, экспортный потенциал, диверсификация отраслей, экономическое 
развитие, логистика, международная торговля.

K I R I S H
So‘nggi yillarda O‘zbekiston Respublikasi iqtisodiy siyosatining ustuvor yo‘nalishlaridan biri sifatida eksport 

salohiyatini oshirish va uni tarmoqlar kesimida diversifikatsiya qilish masalasi alohida e’tiborga olinmoqda. Bu 
jarayon milliy iqtisodiy taraqqiyotning barqarorligini ta’minlash, ichki bozorning raqobatbardoshligini oshirish, 
shuningdek, xalqaro iqtisodiy hamkorlikni kengaytirish yo‘lida muhim strategik vosita sifatida namoyon 
bo‘lmoqda. Natijada nafaqat mamlakatning umumiy iqtisodiy samaradorligi ortadi, balki global bozorlar bilan 
integratsiyalashuv jarayonlari ham izchil rivojlanadi. Bu esa O‘zbekistonning xalqaro iqtisodiy makondagi 
mavqeini mustahkamlashda muhim rol o‘ynaydi.

Mazkur kontekstda Xorazm viloyatining iqtisodiy salohiyati alohida e’tiborga loyiqdir. Viloyat o‘zining qulay 
geografik joylashuvi, serhosil yer resurslari, boy agroiqtisodiy imkoniyatlari va tarixan shakllangan qishloq xo‘jaligi 
sohasi bilan ajralib turadi. Ayniqsa, paxtachilik, meva-sabzavotchilik va boshqa tarmoqlarda yetishtirilayotgan 
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mahsulotlarning eksport salohiyati yuqori bo‘lib, ularning xalqaro bozorlardagi raqobatbardoshligi Xorazm 
iqtisodiyotining barqaror rivojlanishida muhim omil sifatida xizmat qilmoqda.

Eksport ko‘rsatkichlarining izchil oshib borishi hududda iqtisodiy daromadlar hajmini ko‘paytirish, yangi 
ish o‘rinlari yaratish, ishlab chiqarish quvvatlarini kengaytirish hamda zamonaviy logistika va transport 
infratuzilmasini shakllantirish imkonini bermoqda. Shu bilan birga, mahalliy ishlab chiqaruvchilarning xalqaro 
bozorga chiqishi rag‘batlantirilmoqda. Bu holat Xorazm viloyatining iqtisodiy faolligini oshirish, tarmoqaro 
integratsiyani kuchaytirish va mintaqaviy taraqqiyot sur’atlarini jadallashtirishda muhim o‘rin tutmoqda.

Shunga qaramay, viloyatda mavjud eksport salohiyatidan to‘liq foydalanish yo‘lida qator muammolar 
hamon saqlanib qolmoqda. Jumladan, mahsulot turlarining cheklanganligi, ishlab chiqarish jarayonlarida 
qo‘shimcha qiymat yaratilishining past darajada ekanligi, shuningdek, transport va logistika infratuzilmasining 
rivojlanmagani eksport samaradorligini cheklovchi omillar sifatida namoyon bo‘lmoqda. Bu esa mavjud 
imkoniyatlardan yetarlicha foydalanilmasligiga sabab bo‘lmoqda.

Ushbu tadqiqotning asosiy maqsadi – Xorazm viloyatining eksport salohiyatini kompleks tahlil qilish, mavjud 
imkoniyatlarni aniqlash, ularning iqtisodiy rivojlanishga ta’sirini baholash va eksport faoliyatini jadallashtirish 
bo‘yicha amaliy tavsiyalar ishlab chiqishdan iboratdir. Tadqiqot doirasida viloyat eksportining tarkibiy tuzilmasi, 
asosiy mahsulot turlari, ularning xalqaro bozordagi raqobatbardoshlik darajasi, eksportga ta’sir etuvchi 
infratuzilmaviy va institutsional omillar o‘rganiladi.

Shunday qilib, ushbu ilmiy ish Xorazm viloyati eksport salohiyatini rivojlantirishga yo‘naltirilgan strategik 
qarorlar qabul qilish uchun ilmiy asos bo‘lib xizmat qiladi. Bu nafaqat viloyat iqtisodiyotining barqaror rivojlanishini 
ta’minlash, balki mamlakatning umumiy eksport salohiyatini mustahkamlashda ham muhim ahamiyat kasb 
etadi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Xorazm viloyatida eksport salohiyatini rivojlantirish va uni diversifikatsiya qilish iqtisodiy barqarorlikni 

mustahkamlash hamda O‘zbekiston Respublikasining kengroq iqtisodiy strategiyasiga mos kelishida hal 
qiluvchi ahamiyatga ega. Ushbu strategiya barqaror iqtisodiy o‘sishga, raqobatbardoshlikni oshirishga va 
xalqaro bozorda faol ishtirok etishga yo‘naltirilgan. Xorazm viloyati o‘zining noyob sanoat va qishloq xo‘jaligi 
imkoniyatlari bilan ajralib turadi hamda davlat dasturlarida muhim o‘rin egallaydi. Eksportni diversifikatsiya qilish 
va rivojlantirishga qaratilgan e’tibor mintaqaning iqtisodiy salohiyatidan samarali foydalanishga yo‘naltirilgan 
strategik yo‘nalishlarda yaqqol namoyon bo‘lmoqda.

Eksportni diversifikatsiya qilish O‘zbekistonning iqtisodiy strategiyasida asosiy ustuvor yo‘nalishlardan 
biri bo‘lib, u cheklangan turdagi xomashyo va tovarlarga qaramlikni kamaytirish hamda iqtisodiy barqarorlikni 
ta’minlashga xizmat qiladi [1]. Xorazm viloyati strategiyasida eksport salohiyatini oshirish maqsadida 
mashinasozlik va paxta-to‘qimachilik kabi sanoat klasterlarini rivojlantirish masalalari alohida o‘rin egallagan 
[2]. Diversifikatsiya bo‘yicha sa’y-harakatlar yuqori qo‘shimcha qiymatga ega tayyor mahsulotlar ishlab 
chiqarishni rag‘batlantiruvchi siyosatlar bilan mustahkamlanmoqda, bu esa mintaqaning xalqaro bozordagi 
raqobatbardoshligini oshirishga xizmat qiladi [3].

Eksportni diversifikatsiya qilish global bozor tebranishlari bilan bog‘liq xavflarni yumshatish va tashqi 
iqtisodiy o‘zgarishlarga moslashuvchanlikni ta’minlash orqali iqtisodiy barqarorlikni mustahkamlashda muhim 
vosita hisoblanadi [4]. Xorazm viloyatini rivojlantirish strategiyasi barqaror ijtimoiy-iqtisodiy o‘sishni ta’minlash 
hamda mavjud iqtisodiy salohiyatdan yanada samarali foydalanishga yo‘naltirilgan bo‘lib, milliy strategik 
maqsadlar bilan uyg‘unlashadi [5]. Mintaqaviy rivojlanishning milliy iqtisodiy siyosat bilan integratsiyalashuvi 
Xorazm viloyatining O‘zbekistonning umumiy iqtisodiy barqarorligiga qo‘shayotgan hissasini oshiradi [6].

O‘zbekistonning tashqi iqtisodiy strategiyasida yangi bozorlarni ochish va eksport raqobatbardoshligini 
oshirish bilan bir qatorda JST kabi xalqaro tashkilotlarga a’zo bo‘lish orqali global iqtisodiyotga integratsiyalashuv 
ko‘zda tutilgan. Markaziy Osiyo mintaqasida, xususan, Xorazm viloyatida transport va logistika infratuzilmasini 
zamonaviy talablar asosida rivojlantirish mintaqaviy savdo-sotiq aloqalarini mustahkamlash, tovar aylanmasini 
kengaytirish va eksport salohiyatini oshirish yo‘lida muhim strategik omil sanaladi. Davlat tomonidan 
ilgari surilayotgan siyosiy tashabbuslar, normativ-huquqiy islohotlar va asosiy infratuzilma tarmoqlariga 
yo‘naltirilayotgan sarmoyalar aynan eksportga yo‘naltirilgan iqtisodiyot uchun qulay va barqaror muhitni 
shakllantirishga xizmat qilmoqda. Bu esa viloyatning xalqaro iqtisodiy integratsiyadagi ishtirokini yanada 
faollashtirish imkonini beradi.

O‘zbekistonning iqtisodiy strategiyasida eksportni diversifikatsiya qilish va rivojlantirish, xususan, 
qishloq xo‘jaligi mahsulotlarini tashqi bozorlarga moslashtirish muhim ahamiyatga ega bo‘lgan Xorazm kabi 
agrar hududlarda alohida e’tibor markazida turadi. Mamlakatda ishlab chiqarish jarayonlarini modernizatsiya 
qilish, innovatsiyalarni joriy etish va texnologik yangilanish borasidagi sa’y-harakatlar eksport imkoniyatlarini 
kengaytirish va mahsulotlarga qo‘shimcha qiymat yaratishda muhim omil bo‘lib xizmat qilmoqda. Biroq 
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institutsional islohotlar, infratuzilmaga yetarli sarmoya kiritish, shuningdek, mintaqaviy va milliy ustuvorliklarni 
muvozanatli uyg‘unlashtirish bilan bog‘liq muammolar saqlanib qolmoqda.

Eksportni diversifikatsiya qilish iqtisodiy o‘sish uchun muhim vositalardan biridir, chunki u eksportdagi 
beqarorlik hamda birlamchi mahsulotlarga bog‘liq bo‘lgan salbiy savdo shartlarining oldini olishga xizmat 
qiladi [8]. O‘zbekiston strategiyasida yuqori qo‘shimcha qiymatga ega tayyor mahsulotlar ulushini ko‘paytirish 
va xizmatlar eksportini kengaytirish asosiy yo‘nalishlardan biri sifatida belgilangan. Empirik dalillar shuni 
ko‘rsatmoqdaki, eksport diversifikatsiyasi aholi jon boshiga daromadlarning oshishiga ijobiy ta’sir ko‘rsatadi, 
ayniqsa rivojlanayotgan davlatlar qatoriga kiruvchi O‘zbekiston misolida bu holat yaqqol namoyon bo‘lmoqda.

Eksportni jadallashtirish va diversifikatsiya qilish uchun iqtisodiy siyosatning kompleks yondashuvi zarur 
bo‘lib, bu savdo, investitsiya va sanoat siyosati kabi yo‘nalishlarni qamrab olishi lozim. Institutsional islohotlar 
mintaqaviy rivojlanishning huquqiy asoslarini takomillashtirish va ishbilarmonlik muhitini yaxshilash uchun 
muhim ahamiyatga ega [9]. Infratuzilmaga yo‘naltirilgan investitsiyalar esa eksport faoliyatini qo‘llab-quvvatlash 
va mintaqaviy iqtisodiy o‘sishni jadallashtirishda muhim omil sifatida maydonga chiqmoqda [10].

O‘zbekistonning mintaqaviy integratsiya strategiyasi mintaqalararo iqtisodiy hamkorlikni mustahkamlash 
va Markaziy Osiyo hududida barqarorlikni ta’minlashga qaratilgan [11]. To‘g‘ridan-to‘g‘ri xorijiy investitsiyalarni 
jalb qilish, hududiy iqtisodiy faollikni oshirish hamda innovatsion ishlab chiqarish klasterlarini shakllantirish 
maqsadida mamlakatda bir qator maxsus iqtisodiy zonalar (EIZ) tashkil etilgan. Ushbu zonalar zamonaviy 
infratuzilma bilan ta’minlanib, investorlar uchun soliq va bojxona imtiyozlari kabi qulay sharoitlar yaratmoqda. 
Bu esa nafaqat sarmoyadorlar faolligini oshiradi, balki mahalliy ishlab chiqaruvchilarni global bozorga chiqishga 
undaydi va mintaqaviy iqtisodiy taraqqiyotga yangi sur’at bag‘ishlaydi. 2017–2021-yillarga mo‘ljallangan 
Taraqqiyot strategiyasida esa iqtisodiyotni diversifikatsiya qilish, inson kapitaliga sarmoya kiritish va inklyuziv 
o‘sishni ta’minlash uchun qishloq joylarida taraqqiyotni rag‘batlantirishga alohida urg‘u berilgan.

O‘zbekistonda eksportni diversifikatsiya qilish va rivojlantirishga qaratilayotgan e’tibor istiqbolli bo‘lishiga 
qaramay, qashshoqlikni kamaytirish va uzoq muddatli iqtisodiy barqarorlikni ta’minlash yo‘lida hali dolzarb 
muammolar saqlanib qolmoqda. Mamlakatning Jahon Savdo Tashkilotiga (JST) a’zolik jarayoni eksport uchun 
yangi imkoniyatlar ochishi mumkin, biroq bu integratsiya global ijtimoiy-iqtisodiy jarayonlarni chuqur tahlil 
qilishni talab etadi. Shu boisdan, institutsional islohotlarni chuqurlashtirish, infratuzilmani rivojlantirish va milliy 
hamda mintaqaviy ustuvorliklarni uyg‘unlashtirish bo‘yicha kompleks chora-tadbirlarni davom ettirish muhim 
ahamiyatga ega.

Jahon banki va boshqa xalqaro moliya institutlari tomonidan taqdim etilgan hisobotlar O‘zbekistonning 
xalqaro savdo aloqalarini diversifikatsiya qilish va mintaqaviy integratsiyadagi ishtirokini kuchaytirish zaruratini 
alohida ta’kidlamoqda. Xorazm viloyatining eksport imkoniyatlarini kengaytirish uchun transport va logistika 
infratuzilmasini takomillashtirish lozimligi ko‘plab ilmiy tadqiqotlarda qayd etilgan.

Shuningdek, xorijiy va mahalliy olimlarning ilmiy ishlari Xorazm viloyatida eksportning tarkibiy o‘zgarishlari 
va diversifikatsiya jarayonlarining iqtisodiy samaradorligini tahlil qilishga qaratilgan. Ularning tadqiqotlari paxta 
eksportidan oziq-ovqat va boshqa turdagi mahsulotlar eksportiga o‘tishning ijobiy iqtisodiy ta’sirini asoslab 
beradi. Eksport faoliyatining hududiy rivojlanishga ta’siri bo‘yicha xalqaro tajribaga tayangan holda ishlab 
chiqilgan yondashuvlar dolzarb ahamiyat kasb etadi. Masalan, Porter (1990) nazariyasiga ko‘ra, mintaqaning 
raqobatbardoshligini oshirish uchun mavjud resurs va imkoniyatlardan samarali foydalanish zarur. Ushbu 
konseptual yondashuv Xorazm viloyatida eksport strategiyasini shakllantirishda muhim metodologik asos bo‘lib 
xizmat qiladi.

Xulosa qilib aytganda, adabiyotlar sharhi Xorazm viloyatida eksport faoliyatini rivojlantirish, uning iqtisodiy 
samaradorligini oshirish va xalqaro tajribalarni mahalliy sharoitlarga moslashtirish zaruriyatini tasdiqlaydi. 
Ushbu tadqiqot esa mazkur masalalar yuzasidan yangi ilmiy yondashuvlar va amaliy tavsiyalar ishlab chiqishga 
xizmat qiladi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Mazkur tadqiqotda Xorazm viloyatining eksport salohiyatini baholash hamda uni rivojlantirish bo‘yicha 

mavjud imkoniyatlarni aniqlash maqsadida sifat va miqdoriy tahliliy yondashuvlar qo‘llanildi. 2010–2024-yillar 
davrini qamrab olgan holda Xorazm viloyatidagi eksport hajmi, mahsulot tarkibi va asosiy eksport bozorlariga 
oid statistik ma’lumotlar yig‘ildi. Ushbu ma’lumotlar O‘zbekiston Respublikasi Davlat statistika qo‘mitasi, Jahon 
banki hamda boshqa xalqaro tashkilotlar ma’lumotlar bazasidan olindi.

Tadqiqotda eksportning tarkibiy o‘zgarishlarini aniqlash uchun trend tahlili va o‘rtacha yillik o‘sish sur’atlari 
hisoblab chiqildi. Eksport salohiyatining iqtisodiy rivojlanishga ta’sirini baholash maqsadida korrelyatsion va 
regression tahlil usullaridan foydalanildi. Xorazm viloyatining eksport faoliyatida paxta hamda oziq-ovqat 
mahsulotlarining tutgan o‘rni, logistika infratuzilmasining ta’siri va yangi bozorlarni o‘zlashtirish imkoniyatlari 
chuqur o‘rganildi.
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Shuningdek, hududiy va xalqaro savdo siyosatining eksportga ta’siri kontekstida sifat tahlili o‘tkazildi. Bu 
bosqichda tajribali mutaxassislar va soha ekspertlari bilan intervyular tashkil etilib, ularning fikrlari asosida 
xalqaro tajribalarni o‘rganishga asoslangan yondashuv ishlab chiqildi. Natijalar tahlili asosida Xorazm 
viloyatining eksport salohiyatini yanada kengaytirish uchun ilmiy asoslangan tavsiyalar shakllantirildi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Xorazm viloyati, ayniqsa qishloq xo‘jaligi tarmog‘i orqali, mamlakat iqtisodiyotida muhim o‘rin tutadi. 

Viloyat iqtisodiyoti asosan qishloq xo‘jaligiga tayanib, asosiy e’tibor paxta, meva va sabzavotlar kabi ekinlarni 
yetishtirishga qaratilgan. Ushbu mahsulotlarni eksport qilish mintaqaning iqtisodiy rivojlanishida muhim 
ahamiyat kasb etib, daromad manbai bo‘lib xizmat qiladi hamda O‘zbekistonning umumiy iqtisodiy o‘sishiga 
sezilarli hissa qo‘shmoqda. Hududning strategik geografik joylashuvi va rivojlangan transport infratuzilmasi 
eksport salohiyatini oshirish, xalqaro bozorlarga integratsiyalashuv imkoniyatlarini kengaytirish uchun qulay 
zamin yaratmoqda.

Xorazm viloyatida yerlarning katta qismi paxta, meva va sabzavot yetishtirishga ajratilgan bo‘lib, bu 
faoliyat sug‘orish tizimining rivojlanganligi bilan mustahkamlangan. Mintaqaning qishloq xo‘jaligi sohasi zich 
sug‘orish tarmoqlari orqali qo‘llab-quvvatlanadi, bu esa qurg‘oqchil iqlim va suv tanqisligi sharoitida hal qiluvchi 
ahamiyatga ega [12]. Aytish joizki, viloyatda yetishtiriladigan asosiy eksport mahsuloti bu – ko‘pincha “oq oltin” 
deb ataladigan paxtadir. Mazkur mahsulotning eksporti mintaqa iqtisodiyoti uchun strategik darajada muhim 
bo‘lib, daromadlarning salmoqli qismini tashkil etadi hamda qishloq aholisining farovonligini ta’minlaydi [13].

Shuningdek, Xorazm viloyati yuklarning xalqaro bozorlarga samarali yetkazilishini ta’minlovchi transport 
infratuzilmasiga ega. Mazkur infratuzilma eksport xarajatlarini kamaytirish, logistika samaradorligini oshirish va 
mintaqa mahsulotlarining raqobatbardoshligini kuchaytirish nuqtai nazaridan muhim vosita hisoblanadi [14].

Viloyat eksporti mintaqa iqtisodiy o‘sishiga bevosita ijobiy ta’sir ko‘rsatmoqda. Eksport faoliyati mahalliy 
ishlab chiqarishni rag‘batlantirib, soliq tushumlarini oshiradi va mintaqaning umumiy iqtisodiy salohiyatini 
mustahkamlashga xizmat qiladi [15]. Tashqi iqtisodiy faoliyatning faollashuvi Xorazm viloyatining raqobatbardosh 
rivojlanishi uchun muhim o‘rin tutadi. Xalqaro savdoda faol ishtirok etish orqali viloyat o‘zining qishloq xo‘jaligidagi 
ustunliklaridan samarali foydalanib, global iqtisodiy maydondagi mavqeini mustahkamlashi mumkin.

Shuni ham ta’kidlash lozimki, Xorazm viloyatidagi eksport sektori innovatsiyalarni joriy etish, mahsulot sifatini 
oshirish va ishlab chiqarishda ilg‘or texnologiyalardan foydalanish orqali iqtisodiy o‘sishning harakatlantiruvchi 
kuchiga aylanmoqda. Jumladan, Susan (kunjut) kabi eksportbop mahsulotlar salohiyatini oshirish uchun 
ularning sifati va hajmiga alohida e’tibor qaratilmoqda. Bu esa viloyatning agrar iqtisodiyotini mustahkamlash 
va xalqaro bozorlarda raqobatbardosh mahsulotlar ulushini oshirish imkonini beradi.(1-jadval)

1-jadval. Xorazm viloyatida export tarkibi 2010-2024-yillar.

Yillar paxta 
tolasi

oziq-ovqat 
mahsulotlari

kimyo 
mahsulotlari 

va undan 
tayyorlangan 

buyumlar

energiya 
manbaalari 

va neft 
mahsulotlari

qora va 
rangli 

metallar

mashina 
va asbob-
uskunalar

xizmatlar boshqalar

2010 83,8 1,1 0,0 0,0 0,0 0,2 2,5 12,4
2011 85,0 0,3 0,2 0,0 0,0 0,1 3,9 10,6
2012 82,3 0,7 0,5 0,0 0,0 0,0 6,6 9,8
2013 65,3 1,4 0,4 0,0 0,0 0,0 27,8 5,1
2014 84,8 2,6 0,6 0,0 0,0 0,0 9,3 2,6
2015 75,2 2,5 0,7 0,0 0,1 0,0 8,0 13,5
2016 55,3 10,1 0,8 0,0 0,0 0,0 8,2 25,6
2017 43,1 11,6 0,8 0,0 0,0 0,0 8,1 36,3
2018 10,7 27,8 1,0 0,1 0,1 1,4 13,6 45,3
2019 5,2 49,1 0,6 0,9 1,0 0,1 11,4 31,7
2020 4,3 31,7 0,8 0,0 0,8 0,1 5,2 57,1
2021 0,5 31,1 0,8 0,6 0,9 0,2 8,1 57,9
2022 0,1 33,0 0,9 2,1 1,6 0,1 6,6 55,6
2023 0,0 46,3 0,9 1,0 0,0 0,2 6,2 45,2
2024 0,0 58,9 0,3 0,9 0,0 0,2 4,9 34,9
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1-jadvalda Xorazm viloyatida 2010–2024-yillar davomida eksport tarkibining dinamikasini ko‘rish mumkin. 
Statistik maʼlumotlarga ko‘ra, 2010-yilda mamlakat umumiy eksport hajmida paxta tolasi yetakchi o‘rinni 
egallagan bo‘lib, uning ulushi 83,8 foizni tashkil qilgan. Biroq keyingi yillarda eksport siyosatida bosqichma-
bosqich amalga oshirilgan diversifikatsiya natijasida bu ko‘rsatkich keskin kamaygan va 2024-yilga kelib mutlaq 
0 foizgacha tushgan. Shu bilan birga, 2013–2014-yillar oralig‘ida paxta tolasi eksportida qisqa muddatli, ammo 
sezilarli o‘sish qayd etilib, 65,3 foizdan 84,8 foizgacha ko‘tarilgan. Bu davrdagi o‘zgarishlar eksport tarkibida 
yuzaga kelgan muvaqqat siljishlar va global bozor talabining oshganligi bilan izohlanadi.

Mazkur jarayon Xorazm viloyatida paxta tolasi eksportining kamayib borayotganini hamda ehtimol, 
eksportning diversifikatsiyalashganligini ko‘rsatadi. 2010-yilda oziq-ovqat mahsulotlarining eksportdagi ulushi 
atigi 1,1 foizni tashkil qilgan bo‘lsa, 2024-yilda bu ko‘rsatkich 58,9 foizga yetgan. Bu esa qishloq xo‘jaligi 
mahsulotlari, ayniqsa, oziq-ovqat sektori rivojlanayotganini bildiradi.

Kimyo mahsulotlari va ularni qayta ishlash asosida tayyorlangan buyumlar eksporti past darajada saqlanib 
qolgan bo‘lib, 2010-yilda 0 foiz, 2024-yilda esa atigi 0,3 foizni tashkil etgan. Bu esa viloyat kimyo sanoatining 
eksport salohiyati hali to‘liq rivojlanmaganligini ko‘rsatadi.

Energiya manbalari va neft mahsulotlari eksporti 2010–2014-yillar davomida umuman qayd etilmagan. 
Biroq 2022-yildan boshlab bu yo‘nalishda ijobiy o‘zgarishlar yuz berib, eksport ulushi 2,1 foizgacha o‘sgan. Bu 
esa energiya mahsulotlarining xalqaro bozorlarga chiqishi yo‘lida yangi imkoniyatlar ochilganini bildiradi.

Qora va rangli metallar eksporti deyarli mavjud bo‘lmagan yoki juda kam hajmda amalga oshirilgan bo‘lib, 
2010–2024-yillar oralig‘ida ulushi 0%–1,6% atrofida bo‘lgan. Bu esa ushbu yo‘nalishda hali foydalanilmagan 
salohiyat mavjudligini anglatadi.

Mashina va asbob-uskunalar eksporti 2010-yilda 0,2% bo‘lgan bo‘lsa, 2024-yilga kelib bu ko‘rsatkich deyarli 
o‘zgarmagan – 0,2% atrofida qolgan. Demak, mashinasozlik va asbob-uskunalar ishlab chiqarish sohasida 
eksport salohiyati yetarlicha rivojlanmagan.

Xizmatlar sektori eksportida esa nisbatan ijobiy o‘zgarishlar qayd etilgan: 2010-yilda 2,5 foizni tashkil qilgan 
xizmatlar eksporti, 2024-yilga kelib 4,9 foizgacha o‘sgan. Bu esa viloyatda xizmat ko‘rsatish sohasi barqaror 
rivojlanayotganini ko‘rsatadi.

Yuqoridagi tahlillar Xorazm viloyatining eksport salohiyatini rivojlantirish uchun yangi strategiyalar ishlab 
chiqish zarurligini ochiq ko‘rsatmoqda [16].

Xorazm viloyatining iqtisodiy taraqqiyotida eksport faoliyati alohida o‘rin egallaydi. Eksport hajmining ortishi 
va uning barqaror rivojlanishi hududda iqtisodiy faollikning kuchayishiga sezilarli darajada ta’sir ko‘rsatmoqda. 
Bu jarayon quyidagi yo‘nalishlar bo‘yicha strategik ahamiyat kasb etadi:

Iqtisodiy o‘sish va diversifikatsiya.
Eksport faoliyati daromad keltirishi va ish o‘rinlarini yaratishi orqali iqtisodiy o‘sishga sezilarli hissa qo‘shadi. 

Xorazm viloyatida qishloq xo‘jaligi, ayniqsa, paxta yetishtirish va bog‘dorchilik mahsulotlari eksportning asosiy 
qismini tashkil etadi [17]. Xalqaro bozorlarga kirish orqali mintaqa iqtisodiy tizimini mahalliy iste’moldan 
tashqariga diversifikatsiya qilishi, ichki bozorlarga bog‘liqlikni kamaytirishi va iqtisodiy o‘zgarishlarga nisbatan 
moslashuvchanligini oshirishi mumkin. Eksportni diversifikatsiyalash barqaror rivojlanish uchun muhim omil 
hisoblanadi, chunki u yangi bozorlarni o‘rganish, mahsulotlar turini kengaytirish, innovatsiyalarni joriy etish va 
raqobatbardoshlikni oshirish imkonini beradi.

Valyuta daromadlari.
Eksport faoliyati mamlakat iqtisodiy barqarorligi uchun zarur bo‘lgan xorijiy valyuta tushumlarini ta’minlaydi. 

Xususan, Xorazm viloyati eksport hajmining ortishi to‘lov balansining ijobiy shakllanishiga xizmat qilishi mumkin. 
Bu esa mintaqaga mahalliy ishlab chiqarilmaydigan zarur tovarlar va xizmatlarni import qilish imkonini beradi 
[18]. Xorijiy valyutaning barqaror oqimi infratuzilma va ijtimoiy xizmatlar sohasiga investitsiyalarni qo‘llab-
quvvatlaydi va natijada iqtisodiy o‘sishni rag‘batlantiradi.

Ishga joylashish imkoniyatlari.
Eksport sektori Xorazm viloyatida muhim bandlik manbai hisoblanadi. Korxonalar xalqaro talabni qondirish 

uchun kengaygan sari, ko‘proq ishchi kuchiga ehtiyoj seziladi. Bu holat, ayniqsa, qishloq xo‘jaligi, qayta ishlash 
va logistika sohalarida yangi ish o‘rinlari yaratilishiga olib keladi [19]. Buning natijasida ishsizlik darajasi 
pasayadi, aholining daromadi oshadi va mintaqaning ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanishiga ijobiy ta’sir ko‘rsatadi.

Infratuzilmani rivojlantirish.
Eksport faoliyatini qo‘llab-quvvatlash zarurati transport va logistika infratuzilmasini rivojlantirishni talab etadi. 

Xorazm viloyatida avtomobil yo‘llari, temir yo‘llar, logistika markazlari va omborxona tizimining yaxshilanishi 
savdo jarayonlarini tizimli olib borishga yordam beradi. Shu bilan birga, mahalliy ishlab chiqaruvchilarning xalqaro 
bozorlarga chiqishini osonlashtiradi [20]. Yaxshilangan infratuzilma nafaqat eksportchilarga, balki umumiy 
iqtisodiy muhitga ham foyda keltiradi; u investitsiyalar oqimini rag‘batlantiradi va mintaqaviy taraqqiyotga turtki 
beradi.
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Mintaqaviy integratsiya va hamkorlik.
Eksport faoliyati mintaqaviy iqtisodiy integratsiya va hamkorlik aloqalarini kengaytirishga xizmat qiladi. 

Xorazm viloyati qo‘shni davlatlar bilan savdo-sotiq aloqalarini yo‘lga qo‘yish orqali iqtisodiy manfaatdorlikni 
kuchaytiradi va ko‘p tomonlama hamkorlik tashabbuslarini ilgari suradi. Bunday o‘zaro hamkorlik umumiy 
resurslardan foydalanish, tajriba almashuvi va qo‘shma korxonalar tashkil etilishiga yo‘l ochadi. Natijada, 
viloyatning mintaqaviy va xalqaro iqtisodiy manzaradagi mavqeini mustahkamlash imkoniyati oshadi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Xulosa qilib aytganda, Xorazm viloyatida eksport faoliyati hududiy iqtisodiy barqarorlik va uzoq muddatli 

rivojlanishning muhim tarkibiy qismlaridan biri sifatida namoyon bo‘lmoqda. O‘tkazilgan tadqiqot natijalari shuni 
ko‘rsatadiki, viloyatning eksport salohiyati yetarli darajada yuqori bo‘lib, xalqaro bozorlar ehtiyojiga mos va 
raqobatbardosh mahsulotlarni yetkazib berish orqali nafaqat mahalliy iqtisodiyotga ijobiy ta’sir ko‘rsatmoqda, 
balki butun mamlakat eksport strategiyasining samarali amalga oshishiga ham sezilarli hissa qo‘shmoqda. 
Bu esa Xorazm viloyatini O‘zbekistonning global iqtisodiy tizimga integratsiyalashuvi yo‘lida muhim regional 
tayanch nuqtasiga aylantirmoqda.

Tadqiqot davomida aniqlanishicha, paxta tolasi eksportining kamayishi va oziq-ovqat mahsulotlari 
eksportining oshib borishi Xorazm viloyatida eksport tarkibining diversifikatsiyalanayotganini yaqqol ifodalaydi. 
Ayniqsa, qishloq xo‘jaligi mahsulotlarini eksport qilishga qaratilgan strategiyalar yangi ish o‘rinlari yaratish, aholi 
turmush darajasini oshirish va iqtisodiy barqarorlikka erishish imkonini bermoqda. Shu bilan birga, transport va 
logistika infratuzilmasining izchil rivojlantirilishi viloyat eksport hajmining o‘sishiga xizmat qilmoqda.

Biroq tahlillar shuni ko‘rsatadiki, ba’zi sohalarda, xususan, mashinasozlik va kimyo sanoatida eksport 
salohiyati hali to‘liq ishga solinmagan. Shu sababli, yuqori qo‘shimcha qiymatga ega mahsulotlarni ishlab 
chiqarish va eksport qilishni rag‘batlantiruvchi siyosat va amaliy tashabbuslarni kuchaytirish zarur. Bundan 
tashqari, xalqaro bozorga chiqishni osonlashtirish uchun institutsional islohotlarni davom ettirish, bojxona va 
logistik jarayonlarni soddalashtirish, shuningdek, yangi bozor segmentlarini o‘zlashtirish bo‘yicha tizimli ishlar 
olib borilishi lozim.

Mazkur tadqiqot Xorazm viloyatining eksport salohiyatini yanada rivojlantirishga xizmat qiluvchi strategik 
yo‘nalishlarni belgilashda ilmiy asos bo‘lib xizmat qiladi. Eksport ko‘lamini kengaytirish orqali viloyat nafaqat 
O‘zbekiston iqtisodiy o‘sishiga sezilarli hissa qo‘shadi, balki mintaqaviy va global savdo aloqalarida faol 
ishtirokchi sifatida o‘z mavqeini mustahkamlaydi.
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